
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196                        Recife, 28 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

IPÊ/UFRPE ...................................................................................................................................... 9 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 938/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025489/2021-06, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará a Tese Inédita que será apresentada pelo(a) Professor(a) JORGE 

BRAZ TORRES, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto nas Resoluções do CONSU/UFRPE nº 

086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 065/2020, e na Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) obteve 

aprovação no seu Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente Valéria Wanderley Teixeira UFRPE 

Titulares 

José Cola Zanuncio UFV 

Geraldo Andrade Carvalho UFLA 

Dirceu Pratissoli UFES 

Suplentes 
Marco Paz Saraiva Câmara UFRPE 

Jacinto Luna Batista UFPB 

Secretário(a) Marcelo Fernandes Medeiros UFRPE 

Membro indicado pela CPPD Jeneffer Cristine Ferreira UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 939/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025488/2021-53, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente 
Claudio Augusto Gomes da 

Câmara  

UFRPE 

Titulares 

Sebastião José de Melo  UFPE 

Vera Lúcia de Menezes Lima UFPE 

Ana Cristina Lima Leite  UFPE 

Suplentes 
Hélio Cabral Lima  UFRPE 

André Galembeck UFPE 

Secretário(a) Amanda de Araújo Oliveira  UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Diogo Martins Nunes  

UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 940/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025361/2021-34, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Presidente da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, o(a) servidor(a) EDUARDO BARBUIO, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1935579, a partir 

da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2373/2021-GR-

UFRPE, de 27/10/2021, constante no Processo mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.089/2018-GR, de 29/08/2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 127, de 29/08/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

MOACIR BEZERRA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2579090, da 

função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 942/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025439/2021-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Permanente de Regime Diferenciado de Contratações Públicas da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, na forma eletrônica, 

pelo período de 1 (um) ano, a partir da data desta Portaria, nos termos da 

Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, e do Decreto nº 7.581, de 11 de 

outubro de 2011, conforme Ofício nº 8254/2021-DAG-PROAD, de 

27/10/2021, Despacho nº 47226/2021- PROAD, de 27/10/2021, e Despacho 

nº 2390/2021-GR-UFRPE, de 28/10/2021, constantes no processo 

mencionado: 

ATUAÇÃO SERVIDOR SIAPE CARGO 

Presidentes 
Alex Silva de Sales 1900337 

Assistente em 

Administração 

Mário Leal da Silva 2231752 Administrador 

Presidente 

Substituto 

Rejane Leite 

Vasconcelos 
2724812 

Assistente em 

Administração 

Membros 

Antônio de Souza 

Cavalcante 
0382986 

Assistente em 

Administração 

Jéssika Marreiro 

Lustosa 
2394812 

Assistente em 

Administração 

Renata Câmara de 

Almeida Mendonça 
1731091 Administrador 

Caio Nepomuceno da 

Silva 
3060907 

Assistente em 

Administração 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.018/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023203/2021-40, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CHRISTIAN 

SHERLEY ARAUJO DA SILVA TORRES, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2126845, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Departamento de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão nº 458/2021-CPPD, de 18/10/2021, alterada pela 

Decisão ad referendum nº 463/2021-CPPD, de 26/10/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/12/2019 a 

05/12/2021 
06/12/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.019/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022063/2021-92, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LAERCIA DA 

ROCHA FERNANDES LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0384001, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Engenharia Agrícola, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 472/2021-CPPD, de 26/10/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/10/2019 a 

30/10/2021 
31/10/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.020/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021760/2021-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RODRIGO 

GABRIEL FERREIRA SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2120669, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Estatística e Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 449/2021-CPPD, de 14/10/2021, alterada pela 

Decisão nº 467/2021-CPPD, de 26/10/2021, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/11/2019 a 

31/10/2021 
01/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.021/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022831/2021-16, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MOACYR 

CUNHA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 6383609, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Estatística e Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 466/2021-CPPD, de 26/10/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
19/11/2019 a 

18/11/2021 
19/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.022/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022188/2021-12, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DENNYS 

DIKSON MARCELINO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2000409, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 465/2021-CPPD, de 26/10/2021, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/11/2019 a 

26/11/2021 
27/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.023/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020280/2021-48, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade LUIZ SERGIO 

FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2132672, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado na Secretaria de Tecnologias Digitais 

- STD, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, 

referente aos quinquênios de efetivo exercício no Serviço Público Federal 

(Interstícios: 01/06/1982 a 31/05/1987 e 01/06/1987 a 31/05/1992), para 

gozo oportuno, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas 

– ALP, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.024/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021203/2021-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA LUIZA 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1794447, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Acadêmica de Serra 

Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 471/2021-CPPD, de 26/10/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
18/09/2019 a 

17/09/2021 
18/09/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.025/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015526/2021-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROSEANE 

AMORIM DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1114866, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 470/2021-CPPD, de 26/10/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
23/05/2019 a 

22/05/2021 
02/09/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.026/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017144/2020-54, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUCIANA 

ISABELA BORGES DOS SANTOS SILVA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1650241, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Universidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 468/2021-CPPD, de 

26/10/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/08/2014 a 

01/08/2016 
02/09/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.027/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025465/2021-49, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
8
4
5
1
6
 

DIEGO GUEDES 

RODRIGUES DOS 

SANTOS 

PSICÓLOGO 

U
F

A
P

E
 

E
 

0
5
 

0
6
 

0
3
/0

8
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.028/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025480/2021-97, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
1
8
0
0
2
2

 

ROGÉRIA MARIA 

RODRIGUES DA 

SILVA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

P
R

O
E

X
C

 

E
 

0
4
 

0
5
 

1
4
/0

7
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.029/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024899/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4
7
3
9
0
1

 

DIONE PAULA 

DE SOUZA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
E

C
IS

O
 

D
 

1
0
 

1
1
 

2
6
/0

9
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.030/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025479/2021-62, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
7
9
6
7
8
9
 

GERLIANE KELLVIA 

AMÂNCIO BARBOSA 
PEDAGOGA 

U
A

S
T

 

E
 

0
7
 

0
8
 

0
5
/1

0
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.031/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025474/2021-30, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4
7
3
3
5
9

 MARIA 

APARECIDA 

FERNANDES DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
A

P
 

D
 

1
1
 

1
2
 

2
1
/0

9
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.032/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025477/2021-73, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
9
0
2
3
 

RODOLFO JOSÉ 

CAVALCANTI 

SOUTO 

MÉDICO 

VETERINÁRIO 

C
C

B
G

 

E
 

0
5
 

0
6
 

3
0
/0

5
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.033/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025365/2021-12, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8
5
1
5
4
9
 

SIMONE MARIA 

MARROCOS 
MÉDICO 

U
F

A
P

E
 

E
 

0
7
 

0
8
 

1
2
/0

9
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.034/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023217/2021-63, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 01/10/2021.   

NOME ELISANGELA MENDES DE MESQUITA 

MATRÍCULA 1652126 

CARGO TECNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO GCF 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.035/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024816/2021-02, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
0
7
6
4
5
 

JORGE VIEIRA 

RODRIGUES 

TÉCNICO EM 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO U
A

S
T

 

D
 

0
8
 

0
9
 

0
9
/1

0
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.036/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023248/2021-14, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de BACHARELADO, tendo direito ao percentual de 

25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 04/10/2021.   

NOME THIAGO PESSOA MELO 

MATRÍCULA 2178591 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DED 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.037/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017150/2020-86, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade EUDES MENDES 

BARBOZA, Matrícula SIAPE nº 3047045, admitido(a) em 16/05/2018, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 464/2021-CPPD, 

de 26/10/2021, alterada pela Decisão ad referendum nº 474/2021-CPPD, de 

28/10/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.038/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017150/2020-86, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 01, 

para Classe “C”, Nível 01, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com 

efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 464/2021-CPPD, de 

26/10/2021, alterada pela Decisão ad referendum nº 474/2021-CPPD, de 

28/10/2021, constantes no Processo mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) EUDES MENDES BARBOZA 

Nº SIAPE 3047045 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.039/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023375/2021-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 04/10/2021.   

NOME LAERCIO GOMES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1094124 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.040/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023552/2021-61, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 06/10/2021.   

NOME PEDRO GABRIEL CORREIA DE LUCENA 

MATRÍCULA 2261322 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

IPÊ/UFRPE 

 

PORTARIA Nº 09/2021-IPÊ/UFRPE, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 03/2021-IPÊ/UFRPE, de 28 de Maio de 2021. 

Art. 2º Designar como presidente do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), o Prof. Fernando Antonio 

Aires Lins - Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e da 

Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ. 

Art. 3º Designar como membros do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), para o restante do mandato 

de dois anos (Março de 2021 a Fevereiro de 2023), os seguintes docentes 

representantes de departamentos acadêmicos e unidades acadêmicas: 

Departamento/Unidade 

Acadêmica 
Docente 

Departamento de Administração 
Marcos Felipe Falcão Sobral 

Rezilda Rodrigues Oliveira 

Departamento de Agronomia 
Ana Dolores Santiago de Freitas 

Cristina Rodrigues Nascimento 

Departamento de Biologia 
Paula Braga Gomes 

Watson Arantes Gama Júnior 

Departamento de Ciência 

Florestal 

Eliane Cristina Sampaio De Freitas 

Ricardo Gallo 

Departamento de Ciências do 

Consumo 

Maria Inês Sucupira Maciel 

Raquel de Aragão Uchôa Fernandes 

Departamento de Ciências 

Sociais 

Maria do Rosário de Fátima Andrade 

Leitão 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Departamento de Computação 
Millena de Andrade Almeida Gomes 

Rafael Ferreira Leite de Mello 

Departamento de Economia 
Ana Paula Amazonas Soares 

Cristiane Soares de Mesquita 

Departamento de Educação 
Óscar Emerson Zúñiga Mosquera 

Rachel Costa de Azevedo Mello 

Departamento de Educação Física 
Breno Quintella Farah 

Rafael Miranda Tassitano 

Departamento de Engenharia 

Agrícola 

Gledson Luiz Pontes de Almeida 

Manassés Mesquita da Silva 

Departamento de Estatística e 

Informática 

Antonio Samuel Alves da Silva 

Victor Wanderley Costa de Medeiros 

Departamento de Física 
Carlos André de Carvalho Bosco 

Ramon Enrique Ramayo Gonzalez 

Departamento de História 
Bruno Romero Ferreira Miranda 

Maria Emília Vasconcelos dos Santos 

Departamento de Letras 
Amanda Brandão Araújo Moreno 

Ewerton Ávila dos Anjos Luna 

Departamento de Matemática 
Maria Angela Caldas Didier 

Thamires Santos Cruz 

Departamento de Medicina 

Veterinária 

Erika Fernanda Torres Samico 

Fernandes Cavalcanti 

Maria Betânia de Queiroz Rolim 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 28 de outubro de 2021. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal 

Francisco de Assis Leite Souza 

Joaquim Evêncio Neto 

Departamento de Pesca e 

Aquicultura 

Humber Agrelli de Andrade 

Paulo Roberto Campagnoli de 

Oliveira Filho 

Departamento de Química 
Marcílio Martins de Moraes 

Severino Carlos Bezerra de Oliveira 

Departamento de Tecnologia 

Rural 

Cecília Maria Mota Silva Lins 

Ericka Maria de Melo Rocha Calabria 

Departamento de Zootecnia 
Adriana Guim 

Luciana Felizardo Pereira Soares 

Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Marcel Ayres de Araújo 

Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada 

Elma Machado Ataíde 

Maria de Fátima Silva dos Santos 

Mônica Calixto Ribeiro de Holanda 

Unidade Acadêmica de Educação 

a Distância e Tecnologia 

Jorge da Silva Correia Neto 

Natanael Duarte de Azevedo 

Renata Barbosa Vicente 

Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim 

Carlos André de Souza 

Giovanni Farias da Silva 

Túlio Ricardo Couto de Lima Souza 

 

Recife, 28 de Outubro de 2021 

 

 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

Matrícula SIAPE - 1701748 


